
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральная служба 

по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) 

ПРИКАЗ 

___28. 04.2007___ № 1221
 
Москва 

 
О повторном лицензировании 

при проведении комплексной оценки деятельности  
государственного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования  
«Казанский государственный технологический университет» 

На основании Закона Российской Федерации "Об образовании",  
Федерального закона «О высшем и послевузовском профессиональном образова-
нии», Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2000 № 796, 
Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, ут-
вержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2004 
№ 300, приказов Минобразования России от 12.11.1999 № 864, от 10.11.2002 № 
3906, выписок из протоколов заседаний ученого совета университета от 
28.11.2005 № 8, от 30.10.2006 № 9, от 25.12.2006 № 11, от 05.02.2007 № 1,  
от 26.03.2007 № 3, заявления учредителей и прилагаемого заключения  
подкомиссии по лицензионной экспертизе экспертной комиссии по комплексной 
оценке деятельности государственного образовательного учреждения  
высшего профессионального образования "Казанский государственный техноло-
гический университет", созданной распоряжениями Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 10.04.2007 № 774-05,  
п р и к а зы в аю :  

1. Признать государственное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования "Казанский государственный технологический уни-
верситет" прошедшим повторную лицензионную экспертизу на право осуществ-
ления образовательной деятельности по: 

образовательным программам: 
высшего профессионального образования: 



по специальностям с присвоением квалификации по коду 65: 010503 Ма-
тематическое обеспечение и администрирование информационных систем, 
032001 Документоведение и документационное обеспечение управления, 040101 
Социальная работа, 071501 Художественное проектирование костюма, 071503 
Художественное проектирование изделий из кожи, 080116 Математические ме-
тоды в экономике, 080502 Экономика и управление на предприятии (по отрас-
лям), 080504 Государственное и муниципальное управление, 080507 Менеджмент 
организации, 100101 Сервис, 130603 Оборудование нефтегазопереработки, 140105 
Энергетика те-плотехнологий, 140211 Электроснабжение, 140401 Техника и фи-
зика низких температур, 140504 Холодильная, криогенная техника и конди-
ционирование, 140604 Электропривод и автоматика промышленных установок и 
технологических комплексов, 150405 Машины и оборудование лесного комплек-
са, 150406 Машины и аппараты текстильной и легкой промышленности, 150502 
Конструирование и производство изделий из композиционных материалов, 
150601 Материаловедение и технология новых материалов, 150801 Вакуумная и 
компрессорная техника физических установок, 200402 Инженерное дело в меди-
ко-биологической практике, 200503 Стандартизация и сертификация, 210602 На-
номатериалы, 220301 Автоматизация технологических процессов и производств 
(по отраслям), 220501 Управление качеством, 220601 Управление инновациями, 
230102 Автоматизированные системы обработки информации и управления, 
230201 Информационные системы и технологии, 240301 Химическая технология 
неорганических веществ, 240302 Технология электрохимических производств, 
240304 Химическая технология тугоплавких неметаллических и силикатных ма-
териалов, 240401 Химическая технология органических веществ, 240403 Химиче-
ская технология природных энергоносителей и углеродных материалов, 240501 
Химическая технология высокомолекулярных соединений, 240502 Технология 
переработки пластических масс и эластомеров, 240504 Технология кинофото-
материалов и магнитных носителей, 240801 Машины и аппараты химических про-
изводств, 240802 Основные процессы химических производств и химическая ки-
бернетика, 240803 Рациональное использование материальных и энергетических 
ресурсов, 240901 Биотехнология, 240902 Пищевая биотехнология, 250403 Техно-
логия деревообработки, 260202 Технология хлеба, кондитерских и макаронных 
изделий, 260204 Технология бродильных производств и виноделие, 260301 Техно-
логия мяса и мясных продуктов, 260501 Технология продуктов общественного 
питания, 260504 Технология консервов и пищеконцентратов, 260505 Технология 
детского и функционального питания, 260601 Машины и аппараты пищевых про-
изводств, 260602 Пищевая инженерия малых предприятий, 260704 Технология 
текстильных изделий, 260901 Технология швейных изделий, 260902 Конструиро-
вание швейных изделий, 260904 Технология кожи и меха, 260905 Технология из-
делий из кожи, 260906 Конструирование изделий из кожи, 261201 Технология и 
дизайн упаковочного производства, 261202 Технология полиграфического произ-
водства, 280102 Безопасность технологических процессов и производств, 280201 
Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов, 
280202 Инженерная защита окружающей среды с нормативным сроком освоения 
по очной форме обучения 5 лет на базе среднего (полного) общего образования; 
240701 Химическая технология органических соединений азота, 240702 Химиче-
ская технология полимерных композиций, порохов и твердых ракетных топлив, 



240703 Технология энергонасыщенных материалов и изделий, 240704 Технология 
пиротехнических средств, 240706 Автоматизированное производство химических 
предприятий с нормативным сроком освоения по очной форме обучения 5,5 лет на 
базе среднего (полного) общего образования; 070601 Дизайн (с присвоением ква-
лификации - дизайнер (дизайн костюма) с нормативным сроком освоения по оч-
ной форме обучения 6 лет на базе среднего (полного) общего образования; 

по направлениям подготовки с присвоением квалификации по коду 62: 
040100 Социальная работа, 040300 Конфликтология, 080100 Экономика, 080500 
Менеджмент, 140100 Теплоэнергетика, 140600 Электротехника, электромеханика 
и электротехнологии, 150400 Технологические машины и оборудование, 150600 
Материаловедение и технология новых материалов, 220200 Автоматизация и 
управление, 230100 Информатика и вычислительная техника, 230200 Информаци-
онные системы, 240100 Химическая технология и биотехнология, 250300 Техно-
логия и оборудование лесозаготовительных и деревообрабатывающих произ-
водств, 260100 Технология продуктов питания, 260800 Технология, конструирова-
ние изделий и материалы легкой промышленности, 280200 Защита окружающей 
среды с нормативным сроком освоения по очной форме обучения 4 года на базе 
среднего (полного) общего образования; 

по направлениям подготовки с присвоением квалификации по коду 68: 
080500 Менеджмент, 140100 Теплоэнергетика, 150400 Технологические машины 
и оборудование, 150600 Материаловедение и технология новых материалов, 
240100 Химическая технология и биотехнология, 250300 Технология и оборудо-
вание лесозаготовительных и деревообрабатывающих производств, 260800 Тех-
нология, конструирование изделий и материалы легкой промышленности, 280200 
Защита окружающей среды с нормативным сроком освоения по очной форме 
обучения 6 лет (через бакалавриат) на базе среднего (полного) общего образова-
ния; 

среднего профессионального образования: 
по специальностям с присвоением квалификации по коду 51: 150411 

Монтаж и техническая эксплуатация промышленного оборудования (по отраслям), 
190604 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта, 260202 
Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий, 260301 Технология мяса 
и мясных продуктов, 260303 Технология молока и молочных продуктов, с норма-
тивным сроком освоения по очной форме обучения 2 года 10 месяцев на базе 
среднего  (полного) общего образования; 151001 Технология машиностроения, 
240503 Производство изделий и покрытий из полимерных материалов, 240505 
Технология высокомолекулярных и высокоэффективных соединений и уст-
ройств, 260901 Технология швейных изделий, 260903 Моделирование и конст-
руирование швейных изделий, 260904 Технология кожи и меха с нормативным 
сроком освоения по очной форме обучения 3 года 10 месяцев на базе основного 
общего образования; 

послевузовского профессионального образования (аспирантура) по специ-
альностям научных работников: 01.02.04 Механика деформируемого твердого те-
ла, 01.02.05      Механика жидкости, газа и плазмы, 01.02.06 Динамика, прочность 
машин, приборов и аппаратуры, 01.04.07 Физика конденсированного состояния, 
01.04.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника, 01.04.17 Химическая физи-



ка, в том числе физика горения и взрыва, 02.00.01 Неорганическая химия, 
02.00.02 Аналитическая химия, 02.00.03 Органическая химия, 02.00.04 Физиче-
ская химия, 02.00.05 Электрохимия, 02.00.06 Высокомолекулярные соединения, 
02.00.08 Химия элементоорганических соединений, 02.00.11 Коллоидная химия 
и физико-химическая   механика,    02.00.13   Нефтехимия,    02.00.15    Катализ, 
03.00.16 Экология, 03.00.23  Биотехнология, 05.02.02 Машиноведение, систе-
мы приводов и детали машин, 05.04.06 Вакуумная, компрессорная техника и 
пневмосистемы, 05.09.01 Электромеханика и электрические аппараты, 05.13.01 
Системный анализ, управление и обработка информации (в химической техноло-
гии, машиностроении, энергетике, экономике), 05.14.04 Промышленная тепло-
энергетика, 05.17.01 Технология неорганических веществ, 05.17.03 Технология 
электрохимических процессов и  защита  от  коррозии,   05.17.04  Технология   
органических   веществ, 05.17.06 Технология и переработка полимеров и ком-
позитов, 05.17.07 Химия и технология топлив и специальных продуктов, 
05.17.08 Процессы и аппараты химических технологий, 05.18.01 Технология об-
работки, хранения и переработки злаковых, бобовых культур, крупяных продук-
тов, плодовоовощной продукции и виноградарства, 05.18.07 Биотехнология пи-
щевых продуктов (хлебопекарное производство, технология мяса и мясных про-
дуктов, виноделие   и производство консервов), 05.19.01 Материаловедение  
производств текстильной и легкой промышленности, 05.19.05 Технология кожи 
и меха, 05.21.05 Древесиноведение, технология и оборудование деревообработки, 
05.26.03 Пожарная и промышленная безопасность (в химической и биотехно-
логической промышленности), 07.00.02 Отечественная история, 08.00.01 Эконо-
мическая теория, 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по 
отраслям и сферам деятельности в т.ч.: теория управления экономическими сис-
темами; макроэкономика; экономика, организация и управление предприятиями, 
отраслями, комплексами; управление инновациями и инвестиционной дея-
тельностью; региональная экономика; логистика; экономика труда; экономика 
народонаселения и демография; экономика природопользования, землеустройст-
во и др.), 09.00.01 Онтология и теория познания, 13.00.02 Теория и методика 
обучения и воспитания (химия в общеобразовательной и высшей школе), 
13.00.08 Теория и методика профессионального образования, 19.00.03 Психология 
труда, инженерная психология, эргономика, 19.00.05 Социальная психология, 
22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы, 22.00.08 Со-
циология управления с нормативным сроком освоения 3 года по очной форме 
обучения на базе высшего профессионального образования; 

дополнительного профессионального образования с отрывом, без отрыва и 
с частичным отрывом от работы: 

профессиональной переподготовки руководящих работников и специалистов 
со сроком освоения свыше 500 часов; повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов со сроком освоения от 72 до 500 часов по профилю 
основных профессиональных образовательных программ вуза на базе высшего и 
среднего профессионального образования; 

профессиональной переподготовки по программе «Педагогика высшей 
школы» на базе высшего профессионального образования со сроком освоения 
свыше 500 часов; 



профессиональной переподготовки с присвоением дополнительной квали-
фикации «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации», со сроком ос-
воения свыше 1000 часов с отрывом, без отрыва и с частичным отрывом от рабо-
ты на базе высшего профессионального образования, 

повышения квалификации по программам «Филология (иностранный и та-
тарский языки)», «Физвоспитание и спорт» со сроком освоения от 72 до 500 ча-
сов на базе высшего и среднего профессионального образования; 
дополнительного образования - подготовки к поступлению в вуз со сроком ос-
воения до 2 лет на базе основного общего образования; 

программам профессиональной подготовки по профессиям: 11442 «Води-
тель автомобиля категории «В» со сроком освоения 206 часов, 11442 «Водитель 
автомобиля категории «С» со сроком освоения 279 часов; 

2. Признать государственное образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования "Казанский государственный технологический уни-
верситет" прошедшим лицензионную экспертизу на право осуществления обра-
зовательной деятельности по новым для вуза образовательным программам: 

высшего профессионального образования по специальностям с присвоени-
ем квалификации по коду 65: 080111 Маркетинг, 080505 Управлением персона-
лом, 080506 Логистика и управление цепями поставок с нормативным сроком ос-
воения по очной форме обучения 5 лет на базе среднего (полного) общего обра-
зования; 220701 Менеджмент высоких технологий с нормативным сроком освое-
ния по очной форме обучения 5,5 лет на базе среднего (полного) общего образо-
вания; 

среднего профессионального образования по специальностям с присвоени-
ем квалификации по коду 51: 150411 Монтаж и техническая эксплуатация про-
мышленного оборудования (по отраслям), 190604 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта, 260202 Технология хлеба, кондитерских и 
макаронных изделий, 260301 Технология мяса и мясных продуктов, 260303 Тех-
нология молока и молочных продуктов с нормативным сроком освоения по очной 
форме обучения 3 года 10 месяцев на базе основного общего образования; 151001 
Технология машиностроения, 240503 Производство изделий и покрытий из поли-
мерных материалов, 240505 Технология высокомолекулярных и высоко-
эффективных соединений и устройств, 260901 Технология швейных изделий, 
260903 Моделирование и конструирование швейных изделий, 260904 Техноло-
гия кожи и меха с нормативным сроком освоения по очной форме обучения 2 го-
да 10 месяцев на базе среднего (полного) общего образования; 032002 Докумен-
тационное обеспечение управления и архивоведение с нормативным сроком ос-
воения по очной форме обучения 1 года 10 месяцев на базе среднего (полного) 
общего образования и 2 года 10 месяцев на базе основного общего образования; 
260502 Технология продукции общественного питания с нормативным сроком 
освоения по очной форме обучения 2 года 10 месяцев на базе среднего (полного) 
общего образования и 3 года 10 месяцев на базе основного общего образования 

послевузовского профессионального образования (аспирантура) по специ-
альностям научных работников: 05.02.22 Организация производства (в нефтега-
зохимической промышленности), 05.13.18 Математическое моделирование, чис-



ленные методы и комплексы программ, 05.17.11 Технология силикатных и ту-
гоплавких неметаллических материалов, 05.18.04 Технология мясных, молоч-
ных, рыбных продуктов и холодильных производств, 05.18.12 Процессы и аппа-
раты пищевых производств, 05.19.02 Технология и первичная обработка тек-
стильных материалов и сырья, 05.21.03 Технология и оборудование химической 
переработки биомассы дерева. Химия древесины, 15.00.02 Фармацевтическая 
химия, фармакогнозия, 22.02.06 Социология культуры, духовной жизни, 23.00.02 
Политические институты, этнополитическая конфликтология, национальные и 
политические процессы и технологии с нормативным сроком освоения 3 года по 
очной форме обучения на базе высшего профессионального образования; 

дополнительного профессионального образования: 
профессиональной переподготовки по программам «Мастер произ-

водственного обучения системы среднего и начального профессионального обра-
зования», «Социальные коммуникации», «Управление интеллектуальной собст-
венностью», «Производство, хранение, транспорт и реализация нефтегазопродук-
тов», «Маркетинг промышленной продукции», «Психология профессиональной 
деятельности», «Педагогика общего и профессионального образования», «Про-
фессиональный перевод», «Правовые основы хозяйственной деятельности» со 
сроком освоения свыше 500 часов с отрывом, без отрыва и с частичным отры-
вом от работы на базе высшего и среднего профессионального образования; по-
вышение квалификации по программам: «Иностранные языки в профессиональ-
ной деятельности», «Защита государственной тайны и информации в органах го-
сударственной власти, организациях, учреждениях, предприятиях», «Техниче-
ская защита конфиденциальной информации», «Ведение воинского учета и бро-
нирования граждан, пребывающих в запасе вооруженных сил Российской Феде-
рации, в органах государственной власти, на предприятиях, в организациях и уч-
реждениях» со сроком обучения от 72 до 500 часов; «Педагогические основы 
деятельности мастера производственного обучения по подготовке водителей ав-
тотранспортных средств», со сроком освоения 126 часов, «Педагогические осно-
вы деятельности преподавателя по подготовке водителей автотранспортных 
средств» со сроком освоения 84 часа с отрывом, без отрыва и с частичным отры-
вом от работы на базе высшего и среднего професси-нального образования.  

3. Учредителям образовательного учреждения: 
3.1 После приведения Устава университета в соответствие с законодательст-

вом Российской Федерации в части его учредителей представить соответст-
вующие документы в Управление лицензирования, аккредитации и надзора в об-
разовании; 

3.2 При   реорганизации,   изменении Устава, объема и структуры контингента 
обучающихся, состава и размера общих площадей образовательного учрежде-
ния представлять в Управление лицензирования, аккредитации и надзора в сфере 
образования дополнительные сведения о соответствии условий образовательно-
го процесса государственным и местным требованиям. 

4. Управлению лицензирования,  аккредитации и надзора в образовании 
(В.И.Круглову) оформить и выдать государственному образовательному уч-
реждению высшего профессионального образования "Казанский государствен-



ный технологический университет", лицензию Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки на право осуществления образовательной деятельно-
сти сроком на 5 лет 3 месяца, а также 
приложение к лицензии   на право   осуществления образовательной дея-
тельности по представленным к лицензированию образовательным про 
граммам и программам профессиональной подготовки с установленными 
контрольными нормативами в целом по образовательному учреждению и 
предельной численностью контингента обучающихся, приведенной к очной 
форме обучения, с учетом двухсменного режима занятий - 14300 человек со-
гласно приложению к настоящему приказу взамен лицензии Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки на право осуществления об-
разовательной деятельности от 24.02.2005,   серия А № 164290, регистрационный 
номер 4196. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа и соблюдением го-
сударственным образовательным учреждением высшего профессионального обра-
зования "Казанский государственный технологический университет» лицензион-
ных требований возложить на Управление лицензирования, аккредитации и над-
зора в образовании (В.И. Круглова). 

 

Заместитель руководителя        Е.Н.Геворкян 
 



 


